
1/6

Trump připravuje revoluci v NATO: Spojené státy
pomáhají Evropě, jen když je potřeba, zastaví expanzi na
východ a zaměří se více na Čínu

spotmedia.ro/en/news/news/trump-is-preparing-a-revolution-in-nato-the-united-states-help-europe-only-when-needed-
stop-the-expansion-to-the-east-and-will-focus-more-on-china

Foto: Facebook / Donald J. Trump

Poradci Donalda Trumpa pracují na radikální změně orientace pro
budoucnost NATO, ve které by Spojené státy přesunuly obranu Evropy
na své spojence, aby se více zaměřily na Čínu. Součástí plánu je i
dosažení dohody s Putinem o ukončení války na Ukrajině.

Donald Trump tolikrát, víceméně zahalený, vyhrožoval, že USA opustí
NATO, že podle mnoha analytiků nejde o to, jestli se tak stane, ale kdy,
v případě, že bude v listopadu znovu zvolen prezidentem, jak je
uvedeno v analýza publikovaná společností POLITICO .

Je nepravděpodobné, že Trump rozhodne o definitivním vystoupení z
NATO, říkají bývalí představitelé národní bezpečnosti a odborníci na
obranu z Trumpovy administrativy, kteří budou pravděpodobně
součástí administrativy ve druhém funkčním období republikánského
kandidáta.

Výměnou za pokračující účast USA v Alianci by však Trump mohl nejen
požadovat, aby evropské země výrazně zvýšily své obranné výdaje,
ale také přikročit k „radikálnímu přeorientování“ NATO, říká Dan
Caldwell, odborník na obranu obeznámený s tzv. myšlení v rámci
poradního kruhu bývalého prezidenta pro národní bezpečnost.

"Nemáme na výběr," prohlásil Caldwell s odkazem na rostoucí
americký dluh, klesající nábor vojáků a průmyslovou základnu obrany,
která nemůže držet krok s Ruskem i Čínou.

Amerika poskytne podporu pouze v době krize

https://spotmedia.ro/en/news/news/trump-is-preparing-a-revolution-in-nato-the-united-states-help-europe-only-when-needed-stop-the-expansion-to-the-east-and-will-focus-more-on-china
https://www.politico.com/news/magazine/2024/07/02/nato-second-trump-term-00164517


2/6

Trump zatím nevytvořil nový národní bezpečnostní tým ani otevřeně
nepřijal novou agendu pro NATO. Bývalí úředníci a experti, s nimiž se
zmíněná publikace konzultuje, však vedou neustálou debatu o tom, jak
moc tlačit Evropany k bezpečnostní architektuře, která by se Trumpovi
více zamlouvala.

Podle těchto představitelů by si USA během druhého Trumpova
funkčního období udržely svůj deštník jaderné obrany nad
Evropou, přičemž by si ponechaly své letectvo a základny v
Německu, Anglii a Turecku, stejně jako námořní síly. Na oplátku by
většina pěchoty, logistiky a dělostřelectva NATO na kontinentu
přešla pod evropské velení namísto amerického.

Změna by zahrnovala „významné a podstatné snížení bezpečnostní
role Ameriky – spíše než být primárním poskytovatelem bojové síly v
Evropě stáhnout někoho, kdo nabízí podporu pouze v dobách krize,“
řekl Caldwell.

Trumpovi lidé varují: USA vystoupí z NATO, pokud vyhrají volby

Další součástí Trumpova plánu je dvouúrovňový systém NATO –
členské země, které dosud nesplnily cíl utratit 2 % HDP na obranu,
by nepožívaly plného rozsahu americké obrany a záruky
bezpečnosti , řekl expert na národní bezpečnost blízký Trumf.

Dalo by se namítnout, že tato vize je v rozporu s článkem 5 Smlouvy o
NATO, který zavazuje každého člena, aby podnikl kroky, které považuje
za nezbytné, aby pomohl kterémukoli členovi Aliance, který je
napaden. Členové Trumpova zahraničněpolitického týmu však
poznamenali, že formulace v článku 5 je „flexibilní“ a nevěří, že to
znamená, že každý člen musí reagovat vojenskou silou, píše
publikace.

USA nejsou globálním bankomatem

https://spotmedia.ro/stiri/eveniment/trump-va-retrage-sua-din-nato-daca-va-castiga-alegerile-avertizeaza-un-fost-consilier


3/6

Spojené státy jsou největším přispěvatelem do operací NATO, loni
utratily na obranu přibližně 860 miliard dolarů, což představovalo 68 %
celkových výdajů zemí NATO v roce 2023. A více než 10krát více než
příspěvek Německa, druhé země NATO ve vojenských výdajích .

„Jsem pro podporu Severoatlantické aliance, ale věřím, že jediný
způsob, jak toho dosáhnout – a říkám to Evropanům pořád – je, aby na
sebe vzali mnohem větší zátěž,“ řekl Elbridge Colby, vedoucí rozvoj
Trumpovy národní obranné strategie a proslýchá se, že bude ve frontě
na vysoký post v národní bezpečnosti v druhé Trumpově
administrativě.

"Nemůžeme udělat desetkrát víc než Němci a musíme k nim být tvrdí.
Musí to mít důsledky. Chceme, aby NATO bylo aktivní, ale chceme, aby
Evropané vedli. To byla původní myšlenka. To byl Dwight
Eisenhowerův nápad,“ řekl Colby v rozhovoru.

Nyní, tváří v tvář hrozící Číně, je potřeba takových změn mnohem
naléhavější, řekl Colby. "Spojené státy nemají dostatek vojenských sil,
aby se mohly pohybovat všude... Nemůžeme se v Evropě rozprostřít
proti Rusům, když víme, že Číňané a Rusové spolupracují a Číňané
představují nebezpečnější a významnější hrozbu," dodal. vysvětlil.

Evropa se již nespoléhá na Ameriku, zatímco NATO a EU spolu
bojují o obranu kontinentu

Kiron Skinner, bývalý šéf Trumpova politického plánování za ministra
zahraničí Mikea Pompea a klíčový hráč v Projektu 2025, komplexní
agendě, která zahrnuje priority pro Trumpovo druhé funkční období,
zdůrazňuje potřebu zvýšených evropských výdajů: „Musíme správně
odhadnout roli Ameriky. ve světě v 21. století, a o tom to je, že USA
nejsou globálním bankomatem, musí NATO významně přispět v oblasti
Atlantiku a Indo-Pacifiku, ale potřebujeme více strategického myšlení z
obou stran. "

https://spotmedia.ro/stiri/eveniment/europa-nu-se-mai-bazeaza-pe-america-iar-nato-si-ue-se-lupta-intre-ele-pentru-apararea-continentului


4/6

Trumpův pohled na mír na Ukrajině

V Trumpových plánech NATO hraje klíčovou roli také rychlé vyřešení
dva a půl let trvajícího konfliktu na Ukrajině.

Mnozí z Trumpova tábora otevřeně preferují, aby Ukrajina zůstala
mimo NATO. "NATO se již rozšířilo daleko za hranice toho, co
potřebujeme pro antihegemonickou koalici proti Rusku," řekl Colby.

Trump nyní zvažuje dohodu, ve které se NATO zavazuje, že se nebude
rozšiřovat na východ – zejména na Ukrajinu a Gruzii – a zkoumá, jak
velké ukrajinské území si může Moskva ponechat, tvrdí dva další
experti na národní bezpečnost.

Trump zvažuje nátlak na Zelenského, aby v případě zvolení
uzavřel mír s Putinem

The Washington Post v dubnu napsal, že Trumpův plán zahrnuje nátlak
na Ukrajinu, aby postoupila Krym a příhraniční oblast Donbas Rusku.

Jeden z expertů na národní bezpečnost obeznámený s Trumpovou
strategií řekl pod podmínkou anonymity, že by byl otevřený formulaci,
která vylučuje rozšíření NATO a nevrátí Ukrajinu na její hranice z roku
1991. "To by bylo na stole. Ale neznamená to vzdát se jakékoli jiné
možnosti, včetně poskytnutí velkého množství zbraní Ukrajině,"
poznamenal zdroj.

Na otázku v podcastu z 21. června, zda je ochoten eliminovat expanzi
NATO na Ukrajinu, Trump odpověděl, že slib členství v NATO pro
Ukrajinu byl chybou, a proto začala válka.

Trump své plány pro Ukrajinu veřejně nepopsal, ale během předvolební
kampaně opakovaně slíbil, že jedním z jeho prvních úkolů ve funkci
prezidenta bude ukončit válku – „než se vůbec dostanu do Oválné
pracovny, krátce po vítězství v prezidentském úřadu, “ řekl na
shromáždění 22. června ve Philadelphii.

https://spotmedia.ro/stiri/eveniment/trump-se-gandeste-sa-puna-presiuni-pe-zelenski-sa-faca-pace-cu-putin-daca-va-fi-ales
https://www.washingtonpost.com/politics/2024/04/05/trump-ukraine-secret-plan/
https://asiatimes.com/2024/06/trump-biden-nato-plans-provoked-the-ukraine-war/


5/6

Jak Trump přispívá k posílení NATO

Největším problémem Trumpova nastupujícího přístupu k NATO by
mohlo být to, že evropské státy nejsou jasně připraveny brzy převzít
dramaticky rozšířenou vojenskou roli, navzdory jejich plánům na
zvýšení výdajů na obranu, říkají odborníci.

Evropané však tentokrát možná nebudou mít na výběr – Trump by měl
větší vliv na to, aby požadoval od Evropy to, co chce, pokud USA stále
poskytují většinu vojenské pomoci Ukrajině a Evropa je ekonomicky
slabší než kdy jindy a více závislá na USA. dodávky energie.

Tváří v tvář Trumpově hrozbě Francie říká, že Evropa potřebuje
vedle NATO „druhou životní pojistku“.

I někteří bývalí Trumpovi představitelé však připouštějí, že Washington
pravděpodobně nechce zajít příliš daleko v předávání vedení
Evropanům. Trumpovy izolacionistické instinkty by mohly selhat a
vtáhnout USA do širší války. Colby zmiňuje Macronův nápad poslat
francouzské vojáky na Ukrajinu a provokativní rétoriku agresivních
východoevropských vůdců, jako je lotyšský prezident Edgars Rinkēvič,
který latinsky řekl „Russia delenda est“ („Rusko musí být zničeno“).

Nakonec jen Trump může říci, jak daleko v reformě NATO zajde. Zdá
se však, že většina jeho bývalých představitelů věří, že aliance by měla
být zachována – a už si připisuje zásluhy za její udržení a posílení díky
Trumpovým ultimátům vůči členům NATO. Argumentují tím, že zatímco
Obama si pouze stěžoval na lakomost Evropy, Trump s tím ve
skutečnosti něco udělal.

Trumpův nejnovější poradce pro národní bezpečnost Robert O'Brien v
nedávné eseji publikované v Foreign Affairs napsal, že „jeho tlak na
vlády NATO, aby utrácely více na obranu, posílil alianci“.

https://spotmedia.ro/stiri/eveniment/dupa-declaratiile-controversate-ale-lui-trump-fanta-spune-ca-europa-are-nevoie-de-o-a-doua-asigurare-de-viata-in-plus-fata-de-nato


6/6

Dosažení 2% cíle utrácení ze strany všech členů NATO by mohlo
Alianci více zalíbit Trumpovi. Ale jak upozornili jeho poradci, pokud
znovu vstoupí do Oválné pracovny, je velmi pravděpodobné, že to
nebude stačit, protože jeho cíle v oblasti národní bezpečnosti by se
mohly změnit. Jak moc, není jasné, ale budoucnost NATO – a Evropy –
závisí na Trumpově reakci, jak je uvedeno v analýze.

TD

 
 


